Brasil, as reservas internacionais têm financiado as exportações e a ajudado a rolar 

parte da dívida externa do setor privado nacional. As reservas internacionais 

brasileiras que vinha crescendo até 2009, atingindo nível recorde no dia 17 de 

julho/2009, alcançando US$209.576.000.000,00 (duzentos e nove bilhões e 

quinhentos e setenta e seis milhões de dólares), o que ajudou a enfrentar a elevação 

do dólar e os efeitos da crise mundial daquele período (2008/2009). Nos últimos 

anos as reservas tiveram a seguinte evolução: 

• Em 31/12/2002 - U$37,8 bilhões de dólares,  

• Em 31/12/2003 - U$49,3 bilhões de dólares,